
 
 

Determina a contrarre n. 59 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento incarico consulenza tecnica materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro dell’ Istituto Comprensivo A. Volta di Mandello del Lario ai sensi 
del D. Lgs. n. 81/08. 
CIG ZF72298EF9 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprire 2008, n. 81 "Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare l'articolo 17 che 
prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione 
del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi 
(RSSP);  
ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) nonché I'espletamento del servizio di 
consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro; 
CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica, in qualità di datore di lavoro, è in possesso dei requisiti per 
assumere personalmente l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione avendo 
frequentato il Corso di Formazione della durata di 32 ore con superamento della prova finale;  
RITENUTO indispensabile e improcrastinabile assicurare il servizio di consulenza in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione Scolastica una figura in possesso di 
specifiche competenze che consentano di espletare tale incarico; 
VISTO il D.I. n. 44 del 01.02.2001 - articoli 31 e 33 contenenti norme relative a contratti per prestazioni 
d’opera intellettuali con esperti per particolari attività e insegnamenti; 
VISTO gli artt. 36, 80, 95 D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in particolare l’articolo 36 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 34 dell' 12/02/2018 di approvazione del Programma Annuale 
esercizio finanziario 2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 12 del 31/05/2017 relativa all’approvazione del Regolamento 
dell’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e forniture da parte del Dirigente scolastico; 
ATTESO che alla data odierna per il servizio di consulenza in materia di sicurezza e salute sui luoghi di 
lavoro, con tutte le prestazioni ad esso connesse compreso l’aggiornamento del DVR e la redazione del 
Piano di Emergenza ed Evacuazione, è pubblicata su CONSIP una convenzione denominata “Gestione 
integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”, ed. 3, attiva per la regione Lombardia con il Lotto 1; 
ACQUISITO il listino prezzi di cui alla predetta convenzione Consip, che si allega alla presente; 
VALUTATO il preventivo presentato dalla Ditta TecnoAdda, società con compiti di consulenza in ambito di 
sicurezza e igiene nei luoghi di lavoro, acquisito al protocollo n. 876 del 09/02/2018 ; 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.gov.it 

 

 

mailto:LCIC80400L@istruzione.it
mailto:LCIC80400L@pec.istruzione.it
http://www.icmandellolario.gov.it/


CONSIDERATO che l’offerta della Ditta TecnoAdda per l’effettuazione del servizio di consulenza in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro rispondenti alle necessità della scuola è 
economicamente più vantaggiosa rispetto a quanto espresso nella convenzione Consip; 
TENUTO CONTO che la Ditta TecnoAdda ha collaborato positivamente con l’istituzione scolastica ed è a 
conoscenza  di tutte le problematiche strutturali ed organizzative presenti; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2018; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di conferire tramite affidamento diretto l’incarico di consulenza in ambito di sicurezza e igiene nei 

luoghi di lavoro alla Ditta TecnoAdda per anni 3, decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto; 

3. L’importo annuale per la realizzazione del servizio è pari a € 2.000,00 (duemila) al lordo di tutti gli 
oneri; 

4. Di imputare la spesa di € 2.000,00 all’Aggregato A01 della gestione in conto competenza del 
Programma Annuale e.f. 2018; 

5. Di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica; 

6. Di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010; 

7. Ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 50/2016 e dell’art..5 della Legge 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica  dell’Istituto Luisa Zuccoli; 

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo On Line del sito web dell’Istituto. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Luisa Zuccoli  

 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 

 


		2018-03-02T15:18:31+0100
	Luisa Zuccoli




